
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Número: MCCCXXV de 22 de Novembro de 2023

DATA: 22/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 22/11/2023 16:01:14

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1360

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1325/2023 - 22/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 75/2023 - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS E BENS INSERVÍVEIS PARA A 

ADMINISTRAÇÃO. 

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 502/2023 - DIÁRIA.

PORTARIAS: 504/2023 - DIÁRIA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 22/11/2023 16:01:14 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1360

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1325/2023 - 22/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 75/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2023 -SEAG. OBJETO: ALIENAÇÃO DE 
VEÍCULOS E BENS INSERVÍVEIS PARA A ADMINISTRAÇÃO. VENCEDORES: LOTE Nº 01 – DESERTO LOTE Nº 
02 - DESERTO LOTE Nº 03 - JANIO FIGUEIRA DE SIQUEIRA, CNPJ/CPF: 970.981.083 -91, COM VALOR FINAL DE 
R$ 1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS) LOTE Nº 04 - ANTONIO GOMES VITORINO, CNPJ/CPF: 
660.435.143-20, COM VALOR FINAL DE R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS) LOTE Nº 05 - LIMA METAIS 
RECICLE LTDA, CNPJ/CPF: 22.552.696/0001 -00, COM VALOR FINAL DE R$ 6.300,00 (SEIS MIL E TREZENTOS 
REAIS) LOTE Nº 06 - MARCOS VINÍCIUS DE VASCONCELOS MOREIRA, CNPJ/CPF: 616.246.843 -78, COM VALOR 
FINAL DE R$ 9.200,00 (NOVE MIL E DUZENTOS REAIS) LOTE Nº 07 - JAIME ARRUDA DE SIQUEIRA, CNPJ/CPF: 
262.449.003-59, COM VALOR FINAL DE R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) LOTE Nº 08 - FELYCIANO RAMOS 
BRITO, CNPJ/CPF: 079.245.673 -48, COM VALOR FINAL DE R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS) LOTE Nº 09 - RICARDO 
MAGALHAES FONTENELE, CNPJ/CPF: 389.542.063 -87, COM VALOR FINAL DE R$ 12.600,00 (DOZE MIL E 
SEISCENTOS REAIS) LOTE Nº 10 – DESERTO LOTE Nº 11 - WAGNER SABINO DA SILVA, CNPJ/CPF: 
715.948.501-78, COM VALOR FINAL DE R$ 86.200,00 (OITENTA E SEIS MIL E DUZENTOS REAIS) LOTE Nº 12 -
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO, CNPJ/CPF: 070.863.343 -91, COM VALOR FINAL DE R$ 16.200,00 
(DEZESSEIS MIL E DUZENTOS REAIS) LOTE Nº 13 - ANTONIO JAILSON DIAS GOMES, CNPJ/CPF: 
039.738.413-06, COM VALOR FINAL DE R$ 17.000,00 (DEZESSETE MIL REAIS) LOTE Nº 14 - AGNUS 
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/CPF: 04.699.670/0001 -07, COM VALOR FINAL DE R$ 26.500,00 (VINTE 
E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS) LOTE Nº 15 - MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS, CNPJ/CPF: 
285.795.933-87, COM VALOR FINAL DE R$ 34.200,00 (TRINTA E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS) LOTE Nº 16 -
ADERVAN ALENCAR DA LUZ FILHO, CNPJ/CPF: 036.750.673-43, COM VALOR FINAL DE R$ 37.000,00 (TRINTA E 
SETE MIL REAIS) LOTE Nº 17 - AGNUS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/CPF: 04.699.670/0001 -07, COM 
VALOR FINAL DE R$ 41.500,00 (QUARENTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS) LOTE Nº 18 - RQS TRANSPORTE 
DE CARGAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/CPF: 18.207.634/0001 -85, COM VALOR FINAL DE R$ 118.700,00 (CENTO 
E DEZOITO MIL E SETECENTOS REAIS) LOTE Nº 19 - FRANCISCO ANDERSON RODRIGUES ARAÚJO, 
CNPJ/CPF: 066.907.743-76, COM VALOR FINAL DE R$ 86.000,00 (OITENTA E SEIS MIL REAIS) LOTE Nº 20 -
IRANILDO PEREIRA DA SILVA, CNPJ/CPF: 039.063.724-64, COM VALOR FINAL DE R$ 103.000,00 (CENTO E 
TRÊS MIL REAIS) LOTE Nº 21 - EMANUELA DE CARVALHO VASCONCELOS CARNEIRO, CNPJ/CPF: 
011.755.223-25, COM VALOR FINAL DE R$ 56.000,00 (CINQUENTA E SEIS MIL REAIS) LOTE Nº 22 - RICARDO 
FONTENELE DE SOUSA, CNPJ/CPF: 070.809.913 -07, COM VALOR FINAL DE R$ 23.600,00 (VINTE E TRÊS MIL E 
SEISCENTOS REAIS) LOTE Nº 23 - ÉLIO ANDRADE LOPES, CNPJ/CPF: 045.655.556 -03, COM VALOR FINAL DE R
$ 91.000,00 (NOVENTA E UM MIL REAIS) LOTE Nº 24 - ÉLIO ANDRADE LOPES, CNPJ/CPF: 045.655.556 -03, COM 
VALOR FINAL DE R$ 80.200,00 (OITENTA MIL E DUZENTOS REAIS) LOTE Nº 25 - ÉLIO ANDRADE LOPES, 
CNPJ/CPF: 045.655.556-03, COM VALOR FINAL DE R$ 77.000,00 (SETENTA E SETE MIL REAIS) LOTE Nº 26 -
EMANUELA DE CARVALHO VASCONCELOS CARNEIRO, CNPJ/CPF: 011.755.223-25, COM VALOR FINAL DE R$ 
52.500,00 (CINQUENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) LOTE Nº 27 - AGNUS TRANSPORTES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ/CPF: 04.699.670/0001-07, COM VALOR FINAL DE R$ 59.500,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E 
QUINHENTOS REAIS), ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGAMOS E ADJUDICAMOS A 
LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, ADRIANO SILVA DOS SANTOS. 
DATA: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 502/2023

Portaria n.º 502/2023

A Secretária Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 133/2023 de 15 de junho de 2023.

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar à Sra. Willia Maria Oliveira de Andrade - Secretária de Educação, a quantia de R$ 

1.832,16 (mil oitocentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos), equivalente à 03 (duas) diárias para custear as 
despesas de estada na cidade de Curitiba nos dias 16, 17 e 18 de novembro de 2023, para participar do Congresso 
nacional saberes da educação infantil, que acontecerá no IEP – Instituto de Engenharia do Paraná, localizado na rua 
Emiliano Perneta, 174 – Centro.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária: 0807 12 122 0037 2.090   –  FUNCIONAMENTO DOS SERV. ADMINISTRATIVOS DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL e os recursos financeiros 
correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 13 de novembro de 2023.
Willia Maria Oliveira de Andrade

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 22/11/2023 16:01:14 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1360

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1325/2023 - 22/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 504/2023

Portaria n.º 504/2023

A Secretária Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 133/2023 de 15 de junho de 2023.

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar à Sra. Willia Maria Oliveira de Andrade -  Secretária de Educação, a quantia de R$ 

234,89 (duzentos e trinta e quatro reais e oitenta e nove centavos), equivalente à 01 (uma) diária para custear as 
despesas de estada na cidade de Fortaleza no dia 21 de novembro de 2023, para participar do lançamento do 
programa Ceará por elas, que acontecerá no Palácio da Abolição, localizado na avenida Barão de Studart, 505, 
Meireles.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária: 0807 12 122 0037 2.090   –  FUNCIONAMENTO DOS SERV. ADMINISTRATIVOS DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL e os recursos financeiros 
correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 20 de novembro de 2023.
Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 22/11/2023 16:01:14 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1360

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1325/2023 - 22/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente -
SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde - SESA

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural -
SEAGRI

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças - SEFIN

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 22/11/2023 16:01:14 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1360

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-11-22T16:01:17+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1325/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




